<sup>5</sup> Nei quattro seguenti versetti il salmista fa spiccare l'ingratitudine dell'amico traditore. Vi è nulla di più doloroso e ributtante, perchè profana le cose più gelose, l'amore, la confidenza, la segretezza... strazia l'intimità del cuore...

*Quóniam declinavérunt in me iniquitátes: \* et in ira molésti erant mihi.*

*Cor meum conturbátum est in me: \* et formido mortis cécidit super me.*

*Timor et tremor venérunt super me: \* et contexérunt me ténébræ.*

*Et dixi: Quis dabit mihi pennas sicut colúmbæ, \* et volábo, et requiescam?*

*Ecce elongávi fúgiens: \* et mansi in solitúdine.*

*Exspectábam eum, qui salvum me fecit \* a pusillanimitate spiritus et tempestáte.*

*Præcipita, Dómine, dívide linguas eórum: \* quóniam vidi iniquitátem, et contradictiónem in civitáte.*

*Die ac nocte circúmdabit eam super muros ejus iniquitas: \* et labor in médio ejus, et injustitia.*

*Et non defécit de platéis ejus \* usúra, et dolus.*

Quóniam si inimicus meus maledixisset mihi, \* sustinuissem útique.

Et si is, qui óderat me, super me magna locútus fuisset, \* abscondissem me fórsitan ab eo.

Tu vero, homo unánimis: \* dux meus, et notus meus:

Qui simul mecum dulces capiébas cibos: \* in domo Dei ambulávimus cum consénsu.

Véniat mors super illos: \* et descendánt in inférnum vivéntes:

Quóniam nequítiae in habitáculis eórum: \* in médio eórum.

Psalms 54, II

Ego autem ad Deum clamávi: \* et Dóminus salvábit me.

Véspere, et mane, et meridié narrábo et annuntiábo: \* et exáudiet vocem meam.

Rédimet in pace ánimam meam ab his, qui appropinquánt mihi: \* quóniam inter multos erant mecum.

*Perchè se un mio nemico mi avesse oltraggiato l'avrei certamente sopportato.*<sup>6</sup>

*E se quegli, che mi odiava, avesse detto grandi improprie contro di me, mi sarei forse guardato da lui.*

*Ma tu, un'altro me stesso: mio consigliere e mio amico!*

*Tu, che meco prendevi il dolce cibo: abbiamo camminato con tanta concordia nella casa di Dio!*

*Venga sopra costoro la morte: e scendano vivi nell'inferno.*<sup>7</sup>

*Perchè ogni malvagità è nelle loro dimore; e nel cuor loro.*

*Salmo 54, II*

*Ma io alzai a Dio le mie grida: e il Signore mi salverà.*

*Alla sera e al mattino e a mezzodì<sup>1</sup> io racconterò e farò conoscere<sup>2</sup> ed egli esaudirà la mia preghiera.*

*Salverà nella pace<sup>3</sup> l'anima mia da quelli, che mi assalgono: giacchè erano in molti contro di me.*

*Dio mi esaudirà, e li umilierà, egli che è prima di tutti i secoli.*

*Perchè non v'ha in essi ravvedimento, e non temono Dio: egli ha steso la sua mano<sup>4</sup> per rendere loro quello che si meritano.*

*Hanno profanato la sua altezza, sono stati dispersi dall'ira del suo volto: e il suo cuore già s'è appressato (per punirli).*

*Le parole di lui (del nemico) si mostrano più soavi dell'olio: e pur sono come saette.*

*Affida al Signore ogni tua ansietà ed egli stesso ti sostenterà: non permetterà che il giusto sia sempre in agitazione.*

*Ma tu, o Dio, li precipiterai nella fossa di perdizione.*

*Gli uomini sanguinari e fraudolenti non giungeranno alla metà dei loro giorni: ma io in te confiderò, o Signore.*

*Lungo l'Anno: Ant. Iddio mi aiuta, e il Signore è il sostegno dell'anima mia.*

*Nel Tempo Pasquale: Ant. Alleluia, alleluia, alleluia.*

*Il resto come nell'Ordinario. 53-58*

*Exáudiet Deus, et humiliábit illos, \* qui est ante saécula.*

*Non enim est illis commutatio, et non timuérunt Deum: \* exténdit manum suam in retribuendo.*

*Contaminavérunt testaméntum ejus, divisi sunt ab ira vultus ejus: \* et appropinquávit cor illius.*

*Molliti sunt sermónes ejus super óleum: \* et ipsi sunt jácula.*

*Jacta super Dóminum curam tuam, et ipse te enútriet: \* non dabit in aeternum fluctuatiónem justo.*

*Tu vero, Deus, dedúces eos, \* in púteum interitus.*

*Viri sánguinem, et dolósi non dimidiábunt dies suos: \* ego autem sperábo in te, Dómine.*

*Per Annum: Ant. Deus ádjuvat me: et Dóminus suscéptor est ánimæ meæ.*

*Tempore Paschali: Ant. Allelúja, allelúja, allelúja.*

*Reliqua ut in Ordinario. 53-58*

<sup>6</sup> ...per esercitare il diritto di frenare, arrestare, punire l'empio.

<sup>7</sup> ...perchè si espongono alle risse, alle vendette, ai pericoli, alle punizioni, condanne, alle vendette di Dio...

<sup>6</sup> ...se un nemico dichiarato, coi suoi discorsi sediziosi e colle sue calunnie, avesse eccitato questa ribellione...

<sup>7</sup> Parla in tono piuttosto profetico che imprecatorio. Ciò era succeduto a Core, Dathan e Abiron cospiratori contro Mosè, Num. 16, 31-32; successe poi ad Assalonne, a Giuda...

<sup>1</sup> Il giorno per gli Ebrei cominciava alla sera. La sera, il mattino ed il mezzodì erano i tre tempi, in cui si tenevano le adunanze sacre e si faceva l'orazione in comune.

<sup>2</sup> ...farò conoscere con gemiti e sospiri nella preghiera la mia afflizione, ed egli...

<sup>3</sup> ...ridonandomi la pace; ovvero: senza che mi affanni.

## AD SEXTAM

Omnia ut in Ordinario 58, præter sequentia :

*Per Annum* : Ant. In Deo sperávi.

*Tempore Paschali* : Ant. Allelúja.

## Psalmus 55

Miserére mei, Deus, quóniam conculcávit me homo : \* tota die impúgnans tribulávit me.